UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

DEPARTAMENTO DE PESQUISA
Av. José de Sá Maniçoba, s/n – Centro – Petrolina - PE

CEP 56.304-205 - Petrolina – PE Tel/Fax: (87) 2101-6797/2101-6798 E-mail: pibic.prppg@univasf.edu.br

À comunidade acadêmica,

Após análise das propostas de projetos - Edital 10/2022 PIBIC/CNPq/UNIVASF - a Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica da Universidade Federal do Vale
do São Francisco torna público o resultado parcial da seleção.

Resultado parcial do Edital 10/2022 – PIBIC/CNPq/UNIVASF – Ciências da Saúde

Orientador Título do Plano de Trabalho
Nota

Ponderada
Currículo
Orientador

Média do
Projeto

Média
do Plano Nota

final
Situação

Carlos Dornels Freire de Souza Perfil sociodemográfico e dosagem de marcadores
inflamatórios em indígenas obesos expostos a diferentes

contextos de urbanização. 10,0 9,60 9,55 9,75

Bolsa CNPq

Carlos Dornels Freire de Souza Análise multivariada em rede da dinâmica inflamatória de
indígenas obesos expostos a diferentes contextos de

urbanização. 10,0 9,60 9,55 9,75

Bolsa UNIVASF

Larissa Araújo Rolim Desenvolvimento de método analítico para padronização de
extrato de Mimosa tenuiflora 9,2 9,90 9,80 9,59

Bolsa CNPq

Jackson Roberto Guedes da Silva Almeida

Estudo fitoquímico de Eriodictyon californicum (Boraginaceae) 6,6 9,65 10,00 8,50

Bolsa CNPq

Jackson Roberto Guedes da Silva Almeida

Estudo fitoquímico de Passiflora foetida L. (Passifloraceae) 6,6 9,70 9,60 8,44

Bolsa UNIVASF

mailto:pibic.prppg@univasf.edu.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

DEPARTAMENTO DE PESQUISA
Av. José de Sá Maniçoba, s/n – Centro – Petrolina - PE

CEP 56.304-205 - Petrolina – PE Tel/Fax: (87) 2101-6797/2101-6798 E-mail: pibic.prppg@univasf.edu.br

Orientador
Título do Plano de Trabalho

Nota
Ponderada
Currículo
Orientador

Média
Projeto

Média
do Plano Nota

final
Situação

Mariana Ferreira de Souza Atividade física e função executiva em idosos com provável
comprometimento cognitivo leve: um estudo de associação 3,8 9,97 9,87 7,48

Bolsa CNPq

Mariana Ferreira de Souza Relação entre atividade física e função física em idosos com
provável comprometimento cognitivo leve 3,8 9,97 9,87 7,48

PIVIC

Jorge Luiz de Brito Gomes Acompanhamento da motivação à prática de exercício físico ao
longo de semanas de treino 2,9 9,75 9,80 7,01

Bolsa CNPq

Anderson da Costa Armstrong Prevalência e caracterização sociodemográfica de indígenas
Truká com Doença renal Crônica, Pernambuco, Brasil. 2,5 10,00 10,00 7,00

Bolsa CNPq

Anderson da Costa Armstrong
Fatores clínicos e laboratoriais associados com a Doença
Renal Crônica em indígenas da etnia Truká, Cabrobó,

Pernambuco, Brasil 2,5 10,00 10,00 7,00
PIVIC

Matheus Rodrigues Lopes Prevalência do aneurisma de aorta abdominal utilizando a
ultrassonografia point-of-care em pacientes hemodialíticos 2,1 9,80 10,00 6,76

Bolsa CNPq

Xirley Pereira Nunes Análise toxicológica e antimicrobiana da fase diclorometano das
folhas de Pithecellobium diversifolium BENTH (FABACEAE). 2,3 9,90 9,35 6,74

Bolsa CNPq

Xirley Pereira Nunes Análise toxicológica e antimicrobiana da fase acetato de etila
das folhas de Pithecellobium Diversifolium BENTH

(FABACEAE). 2,3 9,85 9,43 6,74

PIVIC

mailto:pibic.prppg@univasf.edu.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

DEPARTAMENTO DE PESQUISA
Av. José de Sá Maniçoba, s/n – Centro – Petrolina - PE

CEP 56.304-205 - Petrolina – PE Tel/Fax: (87) 2101-6797/2101-6798 E-mail: pibic.prppg@univasf.edu.br

Orientador Título do Plano de Trabalho
Nota

Ponderada
Currículo
Orientador

Média
Projeto

Média
do Plano Nota

final
Situação

Michelle Christini Araújo Vieira Perfil clínico-epidemiológico e percepções de pessoas em
situação de cárcere residentes em uma Unidade Prisional

Feminina 1,8 10,00 10,00 6,71

Bolsa CNPq

Katia Simoni Bezerra Lima ESTRESSE OCUPACIONAL: caracterizando sua ocorrência
em profissionais que atuam no atendimento pré-hospitalar

móvel. 1,7 10,00 10,00 6,67

Bolsa CNPq

Katia Simoni Bezerra Lima Retratando o estresse ocupacional em profissionais que atuam
no atendimento às vítimas de causas externas no ambiente

pré-hospitalar na Região PEBA. 1,7 10,00 10,00 6,67

PIVIC

Marigilson Pontes de Siqueira Moura Desenvolvimento de dispersão nanoemulsionada contendo
silibinina 1,7 10,00 9,90 6,66

Bolsa CNPq

Christiane Garcia Macedo Professores e professoras de Educação Fisica nas escolas de
Petrolina: trajetórias da década de 1980. 1,9 9,80 9,75 6,65

Bolsa CNPq

Edigenia Cavalcante da Cruz Araujo Isolamento e caracterização estrutural dos componentes
majoritários do óleo essencial de Lippia origanoides 2,1 9,40 10,00 6,61

Bolsa CNPq

Edigenia Cavalcante da Cruz Araujo Modificação estrutural do componente majoritário do óleo
essencial de espécies medicinais 2,1 9,40 10,00 6,61

PIVIC

Rosemairy Luciane Mendes Atividade antioxidante e citotóxica de lectina de Alpinia
purpurata em modelo de sepse in vitro 1,6 9,90 9,85 6,58

Bolsa CNPq

mailto:pibic.prppg@univasf.edu.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

DEPARTAMENTO DE PESQUISA
Av. José de Sá Maniçoba, s/n – Centro – Petrolina - PE

CEP 56.304-205 - Petrolina – PE Tel/Fax: (87) 2101-6797/2101-6798 E-mail: pibic.prppg@univasf.edu.br

Orientador Título do Plano de Trabalho
Nota

Ponderada
Currículo
Orientador

Média
Projeto

Média
do Plano Nota

final
Situação

Rosemairy Luciane Mendes Avaliação da toxicidade e potencial cicatrizante de nanogel de
canabidiol 1,6 9,75 9,74 6,50

PIVIC

Maria Augusta Vasconcelos Palácio Cuidado em saúde na condução do risco de suicídio em
crianças e adolescentes com Transtorno do Espectro Autista

(TEA) 2,2 9,35 9,48 6,50

Bolsa CNPq

Rodrigo Gustavo da Silva Carvalho Prática de mindfulness na promoção do bem estar de
estudantes universitários com depressão: revisão sistemática

com metanálise 1,6 9,60 9,90 6,46

Bolsa CNPq

Braz José do Nascimento Júnior Perfil de saúde de estudantes universitários na cidade de
Petrolina-PE 1,6 9,67 9,70 6,44

Bolsa CNPq

Margaret Olinda de Souza Carvalho e Lira Avaliação das coberturas vacinais no primiero ano de vida e
adolescência em Petrolina, Pernambuco, Brasil 1,8 9,45 9,81 6,44

Bolsa CNPq

Braz José do Nascimento Júnior Perfil de saúde de estudantes universitários na cidade de
Juazeiro - BA 1,6 9,67 9,57 6,41

PIVIC

Fabiola Bertú Medeiros

O efeito de diferentes intensidades e volumes de treinamento
no desempenho e em parâmetros biomecânicos do nado de

nadadores masters 1,1 9,92 9,97 6,41

Bolsa UNIVASF

mailto:pibic.prppg@univasf.edu.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

DEPARTAMENTO DE PESQUISA
Av. José de Sá Maniçoba, s/n – Centro – Petrolina - PE

CEP 56.304-205 - Petrolina – PE Tel/Fax: (87) 2101-6797/2101-6798 E-mail: pibic.prppg@univasf.edu.br

Orientador Título do Plano de Trabalho
Nota

Ponderada
Currículo
Orientador

Média
Projeto

Média
do Plano Nota

final
Situação

Cheila Nataly Galindo Bedor

Cigarro eletrônico: Prevalência entre Universitários 2,5 8,87 9,27 6,39

Bolsa CNPq

Cheila Nataly Galindo Bedor Cigarro eletrônico: Percepção sobre o uso do dispositivo e os
males que esse pode causar a saúdem humana 2,5 8,87 9,26 6,39

PIVIC

Matheus Rodrigues Lopes Mensuração do perfil de letramento em saúde em pacientes
diagnosticados com câncer no município Paulo Afonso/Bahia 2,1 8,98 9,57 6,34

Bolsa CNPq

Ricardo Santana de Lima Perfil epidemiológico das solicitações referentes ao sistema
nervoso do laboratório recém-criado de anatomia patológica de

um hospital universitário do Nordeste do Brasil. 1,5 9,35 9,70 6,30

Bolsa UNIVASF

Ricardo Santana de Lima

Perfil epidemiológico relacionado aos sistemas cardiovascular,
respiratório, tegumentar, digestório e geniturinário do

laboratório recém-criado de anatomia patológica de um hospital
universitário do Nordeste do Brasil. 1,5 9,35 9,70 6,30

PIVIC

José Fernando Vila Nova de Moraes
Estilo de vida, nível de atividade física e aptidão física de

adolescentes escolares de comunidades quilombolas: impacto
das danças regionais e educação física escolar 4,0 8,45 6,53 6,28

Bolsa CNPq

Gabriela Lemos de Azevedo Maia Atividade antioxidante, constituição química e avaliação do
potencial antibacteriano e larvicida do Óleo da borra de Café . 1,3 9,45 9,55 6,23

Bolsa CNPq

César Augusto da Silva
Comportamento epidemiológico de Doenças Negligenciadas
em Juazeiro/BA e Petrolina/PE, no período de 2001 a 2022. 0,8 9,90 9,72 6,22

Bolsa CNPq

mailto:pibic.prppg@univasf.edu.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

DEPARTAMENTO DE PESQUISA
Av. José de Sá Maniçoba, s/n – Centro – Petrolina - PE

CEP 56.304-205 - Petrolina – PE Tel/Fax: (87) 2101-6797/2101-6798 E-mail: pibic.prppg@univasf.edu.br

Orientador Título do Plano de Trabalho
Nota

Ponderada
Currículo
Orientador

Média
Projeto

Média
do Plano Nota

final
Situação

Daniel Tenório da Silva Intervenções farmacoterapêuticas para otimização de
desfechos em saúde de um grupo de idosos polimedicados na

zona rural de Petrolina-PE 1,5 9,20 9,70 6,21

Bolsa CNPq

Lucimara Araújo Campos Alexandre

Perfil Clínico e Epidemiológico dos Pacientes em Tratamento
ou Seguimento Oncológico, nas Unidades de Assistência de
Alta Complexidade em Oncologia da Rede PEBA, no ano de

2021. 0,7 9,95 9,53 6,18

Bolsa CNPq

Vitória de Barros Siqueira Incidência e fatores associados ao presenteísmo em
trabalhadores da saúde 0,8 9,70 10,00 6,18

Bolsa CNPq

Vitória de Barros Siqueira Consequências do presenteísmo: um estudo de coorte com
trabalhadores da saúde 0,8 9,70 10,00 6,18

PIVIC

Deuzilane Muniz Nunes Mapeamento de sinais-termos farmacêuticos em língua
brasileira de sinais utilizados por comunidades surdas de

Pernambuco e Bahia 0,8 9,60 9,91 6,16

Bolsa CNPq

Letícia Silva Marteis Impacto da COVID-19 no diagnóstico da febre amarela no
Brasil: uma análise espacial e temporal dos casos de febre

amarela antes e durante a pandemia de COVID-19 0,9 9,80 9,45 6,15

Bolsa CNPq

Letícia Silva Marteis Impacto da COVID-19 no diagnóstico da zika e no Brasil: uma
análise espacial e temporal dos casos de zika antes e durante a

pandemia de COVID-19 0,9 9,80 9,40 6,14

PIVIC

Letícia Silva Marteis Impacto da COVID-19 no diagnóstico da chikungunya no Brasil:
uma análise espacial e temporal dos casos de chikungunya

antes e durante a pandemia de COVID-19 0,9 9,80 9,40 6,14

PIVIC

Letícia Silva Marteis Impacto da COVID-19 no diagnóstico da dengue no Brasil: uma
análise espacial e temporal dos casos de dengue antes e

durante a pandemia de COVID-19 0,9 9,80 9,33 6,13

PIVIC

mailto:pibic.prppg@univasf.edu.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

DEPARTAMENTO DE PESQUISA
Av. José de Sá Maniçoba, s/n – Centro – Petrolina - PE

CEP 56.304-205 - Petrolina – PE Tel/Fax: (87) 2101-6797/2101-6798 E-mail: pibic.prppg@univasf.edu.br

Orientador Título do Plano de Trabalho
Nota

Ponderada
Currículo
Orientador

Média
Projeto

Média
do Plano Nota

final
Situação

Ferdinando Oliveira Carvalho

Efeitos de um programa de intervenção de ginástica em pré-
escolares de baixo nível socioeconômico na adesão as
recomendações de atividade física, desfechos motores,

cognitivos e socioemocionais de Petrolina 3,8 8,15 6,70 6,13

Bolsa CNPq

Ferdinando Oliveira Carvalho

Efeitos de um programa de intervenção de ginástica em pré-
escolares de baixo nível socioeconômico na adesão as
recomendações de atividade física, desfechos motores,

cognitivos e socioemocionais de Petrolina 3,8 8,15 6,70 6,13

PIVIC

Dinani Matoso Fialho de Oliveira Armstrong Fatores clínicos e laboratoriais associados à Doença Arterial
Obstrutiva Periférica em indígenas da etnia Truká, Cabrobó,

Pernambuco, Brasil 0,4 9,90 10,00 6,12

PIVIC

Dinani Matoso Fialho de Oliveira Armstrong Prevalência da Doença Arterial Obstrutiva Periférica (DAOP) na
comunidade indígena Truká, Pernambuco, Brasil. 0,4 9,90 9,95 6,11

PIVIC

Ferdinando Oliveira Carvalho

Associações entre adesão e não adesão aos comportamentos
de movimento em 24 horas e desfechos motores, cognitivos e

socioemocionais em pré-escolares de baixo nível
socioeconômico da cidade de Petrolina 3,8 8,15 6,50 6,09

PIVIC

Matheus Rodrigues Lopes Avaliação da prevalência de doença arterial obstrutiva periférica
com ultrassom point-of-care em pacientes em hemodiálise 2,1 8,55 9,05 6,07

Bolsa UNIVASF

Luiza Taciana Rodrigues de Moura Prevalência de Fatores de risco para neoplasias malignas do
sistema digestivo em usuários de serviços públicos de saúde 0,8 9,90 8,80 6,04

Bolsa UNIVASF

Bruno Mello de Matos Investigação da colonização por Staphylococcus aureus
resistentes à meticilina (MRSA) em discentes de Medicina no

município de Paulo Afonso-BA 0,3 9,67 9,91 5,99

PIVIC

Lucimara Araújo Campos Alexandre

Perfil Clínico e Epidemiológico dos Pacientes em Tratamento
ou Seguimento de Câncer Colorretal nas Unidades de

Assistência de Alta Complexidade em Oncologia, da Rede
PEBA, no ano de 2021. 0,7 9,45 9,25 5,93

PIVIC

mailto:pibic.prppg@univasf.edu.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

DEPARTAMENTO DE PESQUISA
Av. José de Sá Maniçoba, s/n – Centro – Petrolina - PE

CEP 56.304-205 - Petrolina – PE Tel/Fax: (87) 2101-6797/2101-6798 E-mail: pibic.prppg@univasf.edu.br

Orientador Título do Plano de Trabalho
Nota

Ponderada
Currículo
Orientador

Média
Projeto

Média
do Plano Nota

final
Situação

César Augusto da Silva Eficiência do Uso Diário de Kombucha na Redução dos Níveis
Glicêmicos em Pacientes Pré-Diabéticos 0,8 9,55 8,85 5,90

PIVIC

Cheila Nataly Galindo Bedor Experiência de profissionais com o diagnóstico de câncer após
a implantação de um serviço de referência regional em

Juazeiro-BA 2,5 8,25 7,90 5,87

PIVIC

Daniella Barreto Santana Análise da ocorrência de parasitos em frutas comercializadas
em supermercados e feiras livres da cidade de Petrolina-PE. 0,5 9,25 9,90 5,86

PIVIC

Daniel Tenório da Silva TRANSSEXUALIDADE E QUALIDADE DE VIDA:
considerações de uma revisão de escopo 1,5 8,40 9,53 5,86

PIVIC

Ana Cleide da Silva Dias Atividade ocupacional e mortalidade materna no estado de
Pernambuco 1,0 8,72 9,69 5,83

PIVIC

Andrea Vieira Colombo Caracterização fenotípica e molecular de enterobactérias
multirresistentes a antibióticos isoladas de indivíduos

internados no Hospital Universitário da UNIVASF/EBSERH, PE. 0,1 9,80 9,40 5,82

PIVIC

Karen Ruggeri Saad
Fatores socioeconômicos e acompanhamento pelo serviço de
saúde dos pacientes portadores de pé diabético que cursam

com feridas nos pés na região do médio são francisco 1,1 8,90 8,85 5,75

PIVIC

César Augusto da Silva Infecções hospitalares em pacientes cirúrgicos no Hospital
Universitário da Universidade Federal do Vale do São

Francisco 0,8 8,92 9,31 5,74

PIVIC

Talita Mota Gonçalves Caracterização e avaliação in vitro do potencial antitumoral de
Nanopartícula contendo agente antineoplásico. 0,6 8,90 9,23 5,65

PIVIC

mailto:pibic.prppg@univasf.edu.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

DEPARTAMENTO DE PESQUISA
Av. José de Sá Maniçoba, s/n – Centro – Petrolina - PE

CEP 56.304-205 - Petrolina – PE Tel/Fax: (87) 2101-6797/2101-6798 E-mail: pibic.prppg@univasf.edu.br

Orientador Título do Plano de Trabalho
Nota

Ponderada
Currículo
Orientador

Média
Projeto

Média
do Plano Nota

final
Situação

Rodrigo José Videres Cordeiros de Brito Impacto da pandemia de COVID-19 na notificação de doenças
de populações negligenciadas nos estados da Bahia e de

Pernambuco 0,5 9,05 9,00 5,60

PIVIC

Diogo Vilar da Fonsêca Impacto da COVID-19 no uso de antidepressivos e ansiolíticos
numa cidade do nordeste brasileiro. 3,1 7,30 6,80 5,54

PIVIC

Bruna Del Vechio Koike

Perfil clínico e radiológico de pacientes portadores de Síndrome
Respiratória Aguda Grave (SRAG), inclusive por SARS-CoV-2,
internados no Hospital da Universidade Federal do Vale do São

Francisco. 2,0 7,60 8,23 5,50

PIVIC

Bruna Del Vechio Koike Novo escore preditor de risco da COVID-19: o papel dos níveis
séricos de Procalcitonina, D-dímero e Troponina na

estratificação de risco 2,0 7,10 5,58 4,77

PIVIC

Adirlene Pontes de Oliveira Tenorio Perfil clínico e epidemiológico da doença renal crônica no
ambulatório de nefrologia em uma policlínica regional 0,4 8,50 8,05 5,16

PIVIC

Marcelo de Maio Nascimento Estudo transversal sobre fatores associados a aspéctos da
saúde mental e desempenho cognitivo de idosos da

comunidade de Petrolina-PE 2,6 5,05 0,53 3,18

PIVIC

Gloria Maria Pinto Coelho

Estrutura e Processos de banco de leite humano regional Desclassificado (considerando o item 6.15.2 do edital)

Jaderson de Araújo Barros Barbosa Avaliação da casca do coco do licuri (Syagrus coronata) como
biossorvente de baixo custo para a remoção de corantes

iônicos
Desclassificado ( considerando o item 5.2. e 5.2.2 do edital)

mailto:pibic.prppg@univasf.edu.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

DEPARTAMENTO DE PESQUISA
Av. José de Sá Maniçoba, s/n – Centro – Petrolina - PE

CEP 56.304-205 - Petrolina – PE Tel/Fax: (87) 2101-6797/2101-6798 E-mail: pibic.prppg@univasf.edu.br

*Pontuação do Formulário de Avaliação do Currículo do Pesquisador: 819,0 Pontos

#Adicional proporcional a 5% na nota final da proposta (NF), de acordo com o item 6.8 do presente Edital

Petrolina, 17/08/2022

Orientador Título do Plano de Trabalho
Nota

Ponderada
Currículo
Orientador

Média
Projeto

Média
do Plano Nota

final
Situação

Simone Coelho Amestoy Avaliação da Escala NEWS 2 no acompanhamento de
pacientes no serviço de emergência de um Hospital

Universitário Desclassificado ( considerando o item 6.15.3 do edital)

Sued Sheila Sarmento Exame de Papanicolau e o impacto da pandemia do COVID-19
em Petrolina/PE Desclassificado ( considerando o item 6.15.3 do edital)

mailto:pibic.prppg@univasf.edu.br